
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09079 

 Del: 22/11/2024 

 Esecutivo Da: 22/11/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Partecipazione di alcuni dipendenti della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile al XLIII Convegno 

Nazionale ANUSCA - in programma a Abano Terme (PD) dal 2 al 6 dicembre 2024. – Sub-impegno di spesa per 

iscrizione.

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29/01/2024, avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di 
aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – Nota Integrativa, Piano 
triennale  degli  Investimenti  ed  ulteriori  allegati”  è  stato  approvato  il 
bilancio finanziario 2024-2026;

• la  Giunta  Comunale  in  data  27  febbraio  2024,  ha  approvato  la 
Deliberazione  n.  49,  avente  ad  oggetto  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
Finanziario 2024-2026” e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e 
degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• la Giunta Comunale il 26 marzo 2024 con Deliberazione n. 111, avente 
ad  oggetto  "Piano  Integrato  di  attività  e  organizzazione  2024-2026. 
Approvazione", ha approvato il PIAO; 

• con decreto del Sindaco n. 41 del 8 novembre 2024 alla sottoscritta è 

Pag. 1 di 8 DD/2024/09079



stato attribuito l’incarico dirigenziale di Direttrice della Direzione Servizi 
Territoriali e Protezione Civile del Comune di Firenze;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 10324 del 07/12/2023 con cui è 
stata predisposta la  delega del  budget  direzionale per  i  corsi  specialistici  a 
catalogo e sono stati approvati gli indirizzi e i criteri per l’esercizio della delega 
da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Vista la Circolare fasc. 9689/2024 della Prefettura di Firenze Area II- Raccordo 
Enti  Locali  e  Consultazioni  Elettorali,  nella  quale  la  Prefettura  comunica  ai 
comuni dell’area metropolitana il programma (ancora di massima) relativo al 
XLIII  Convegno  nazionale  ANUSCA  “L’evoluzione  digitale  dei  servizi 
demografici ed elettorali tra formazione del personale e nuovi scenari di 
utilizzo dell’intelligenza artificiale”, organizzato da ANUSCA srl, - viale delle 
Terme, 1056 - 40024 Castel San Pietro Terme (BO),  in programma a  Abano 
Terme (PD) dal 2 al 6 dicembre 2024, allegato parte integrante; 

Valutato come il  congresso annuale dell’ANUSCA costituisca un importante 
momento di confronto in materia dei Servizi demografici e nel programma di 
quest’anno vengano affrontate importanti  tematiche sulle  recenti  innovazioni 
legislative in materia (ANPR, Carta identità elettronica, unioni civili, convivenze 
di  fatto,cittadinanza,  trasformazione  digitale  dello  stato  civile,  evoluzione 
digitale  in  materia  elettorale,  ecc.),  nonché  un’occasione  fondamentale  per 
scambi  di  esperienza  non  solo  tra  gli  operatori  dei  servizi  demografici  ma 
anche  con  esponenti  ed  esperti  nazionali  di  altre  amministrazioni,  per  un 
efficace contributo al miglioramento dei servizi della P.A.;

Pag. 2 di 8 DD/2024/09079



Dato atto quindi che il Convegno nazionale annuale dell’ANUSCA rappresenti 
il principale evento anche di tipo formativo nel settore dei Servizi demografici; 

Pag. 3 di 8 DD/2024/09079



Ritenuta opportuna la partecipazione dei seguenti dipendenti al convegno di 
cui  sopra,  in  quanto responsabili  e addetti  a varie attività  relative ai  servizi 
demografici (anagrafe, stato civile, elettorale):

• De Ponti Carla – Direttrice – dal 3 al 4 dicembre 2024

• Lastrucci Angela- Resp. E.Q. Anagrafe - dal 3 al 5 dicembre 2024

• Cini Cristina- dal 3 al 4 dicembre 2024

• Gandolfo Valeria- Resp. E. Q. Stato Civile - dal 3 al 4 dicembre 2024

• Cianfaglione Fiorella - dal 4 al 5 dicembre 2024

• Crisci Rocco –  Resp. E.Q. Uff. Elettorale, Leva e Aire - 5 dicembre

• Corsano Antonella –5 dicembre 2024

• Meniconi Massimiliano – 5 dicembre 2024;

Preso atto che ANUSCA srl sia l’unica associazione a proporre questo tipo di 
aggiornamento professionale;

Dato atto che tale formazione rientri nella linea di intervento prevista nel PIAO 
2024-2026: Aggiornamento professionale e formazione specialistica;

Preso atto che:

-  la  quota di  iscrizione individuale vari  a  seconda dei  giorni  di  presenza al 
convegno, come indicato nel preventivo (prot. 386231 del 18.11.2024), allegato 
parte  integrante  e  che  A.N.U.S.C.A.  SRL non  abbia  richiesto  le  spese  di 
iscrizione per n. 2 partecipanti (De Ponti Carla e Lastrucci Angela);

-  pertanto  per  la  quota  di  partecipazione  per  i  suddetti  n.  6  dipendenti 
corrisponda complessivamente a € 804,00 (importo esente IVA - ai sensi del 
combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 
10, della Legge n. 537/1993);

- le spese indicate nella seconda parte del preventivo (pernottamenti-pranzi-
cena-servizi) verranno pagate direttamente sul posto da ogni partecipante al 
convegno e non necessitino di un ulteriore impegno di spesa;

Pag. 4 di 8 DD/2024/09079



Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui 
all’art. 26, comma 3, della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo 
CONSIP S.p.A. convenzioni attive per servizi comparabili con quelli in oggetto;

Dato  atto di  quanto  disposto  dal  Presidente  ANAC  nel  comunicato  del 
10/01/2024  “Indicazioni  di  carattere  transitorio  sull’applicazione  delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli  
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” le amministrazioni, per importi  
inferiori  a  5.000  euro  e  fino  al  30  settembre  p.v..  possono  utilizzare  la 
Piattaforma  Contratti  Pubblici  (PCP)  anziché  svolgere  le  procedure  di 
affidamento  mediante  PAD,  termine  prorogato  al  31  dicembre  2024  con 
comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024; 

Preso  atto delle  dichiarazioni  acquisite  da  parte  del  soggetto  fornitore,  e 
conservate agli atti d’ufficio, nelle quali la ditta ha dichiarato l’assenza di cause 
di esclusione ai sensi degli artt. 94-95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e l’assolvimento 
agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  previsti  dall’art.  3, 
comma 7 della legge n. 136/2010;

Ritenuto di sub impegnare la somma complessiva di € 804,00=, sul capitolo 
18920  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER  AGGIORNAMENTO  E 
QUALIFICAZIONE  DEL  PERSONALE,  bilancio  2024-  2026,  annualità 
2024.imp.  2024/1604,  ove  esiste  la  necessaria  disponibilità  a  favore  di 
ANUSCA SRL con sede in via delle Terme n. 1056/A- 40024 Castel San Pietro 
Terme (BO)- P.I. /C.F. 01897431209- cod. fornitore 19024;

Visto l’art.52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la 
presente  “la  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 
20/09/2023, a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti  e Partecipate, 
sono state  definite  le  modalità  di  verifica  ed è  stato  individuato  il  suddetto 
campione,  per  la  presente  procedura  le  verifiche  saranno  effettuate  nelle 
predette forme;

Pag. 5 di 8 DD/2024/09079



Verificata la regolarità contributiva di cui al DURC in corso di validità agli atti di  
ufficio;

Preso atto che:

- la sottoscritta Dott.ssa Carla De Ponti, Direttrice della Direzione Servizi 
Territoriali e Protezione Civile, è la RUP del presente contratto, la quale 
ha ritenuto congrua la spesa e dichiara di non trovarsi, rispetto al ruolo 
ricoperto  nel  suindicato  procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle 
situazioni  di  conflitto di  interessi,  anche solo potenziale,  tali  da ledere 
l'imparzialità dell'agire dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241 
del  1990, art.  53 L.  165/2001, art  7 d.p.r.  62/2013, art.  16 del  D.Lgs. 
36/2023;

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG n. B4506AE009;

Dato atto  infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi  dell’art.  147 bis del  Testo Unico degli  Enti  Locali  approvato con 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

• il D. Lgs. 36/2023;
• il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
• lo Statuto del Comune di Firenze;
• il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
• Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Firenze  – 

approvato con delibera n. 12 del 26/1/2021;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2024/2026 approvato con delibera G.C. n. 111 del 26/03/2024;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del 
presente atto:

Pag. 6 di 8 DD/2024/09079



1. Di procedere all’iscrizione di n. 8 dipendenti (Cini Cristina- Gandolfo 
Valeria- Crisci Rocco- Meniconi Massimiliano – Corsano Antonella- De 
Ponti  Carla – Lastrucci  Angela)  al  convegno ”L’evoluzione digitale dei 
servizi  demografici  ed  elettorali  tra  formazione  del  personale  e  nuovi 
scenari  di  utilizzo  dell’intelligenza  artificiale”  che  si  terrà  al  Teatro  dei 
Congressi Pietro d’Abano-Largo Marconi n. 16- Abano Terme (PD), dal 2 
al 6 dicembre 2024, organizzato da ANUSCA SRL con sede in via delle 
Terme n. 1056/A- 40024 Castel San Pietro Terme (BO);

2. Di  sub-impegnare la somma complessiva di  € 804,00=, sul  capitolo 
18920  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER  AGGIORNAMENTO  E 
QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE,  imp.  2024/1604,  bilancio  2024- 
2024,  annualità  2024,  in  quanto  esigibile  in  detto  esercizio,  a  favore 
ANUSCA SRL con sede in via delle Terme n. 1056/A- 40024 Castel San 
Pietro Terme (BO)- P.I. /C.F. 01897431209- cod. fornitore 19024 – CIG 
B4506AE009;

3. Di dare atto che:
• il preventivo per l’iscrizione al convegno e il programma del convegno 

stesso costituiscono allegati integranti al presente provvedimento;

• per n. 2 persone (De Ponti Carla e Lastrucci Angela) non è stato 

previsto da A.N.U.S.C.A. srl il pagamento della quota di iscrizione;

• le spese indicate nella seconda parte del preventivo (pernottamenti-

pranzi-cena-servizi) verranno pagate direttamente sul posto da ogni 

partecipante al convegno e non necessitano di un ulteriore impegno di 

spesa;

• 4. Di dare altresì atto che la Rup è la sottoscritta Dott.ssa Carla De Ponti, 

Direttrice della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile del 

Comune di Firenze;

• 5.  Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  del  Comune  di 
Firenze,  al  seguente  link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-
contratti

Pag. 7 di 8 DD/2024/09079

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


ALLEGATI INTEGRANTI

Abano_Terme_2024_19112024.pdf - 633b93e8ceb81aa41f995d9bbb3fe86c13f3018ff71f2ab0e1853bbf3533ecd6

PREVENTIVO ISCRIZIONI ANUSCA.pdf - 4b2f899d435331139dfddd9ff482225d133cea0579df722483606e118e3e3303

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Pont

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 18920 2024/1604 3 € 804,00
19024 - A.N.U.S.C.A. 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/09079



Data Esecutivita': 22/11/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carla De Ponti il 22/11/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 22/11/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 22/11/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/09079


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09079

